PAGE
2

[image: image1.jpg]

Городская Дума города Чкаловска

  Чкаловского муниципального района

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

15 октября 2013 года

№ 37
О представлении  прокурора Чкаловского
района от 23.09.2013 г. № 5-2-2013
об устранении нарушений
законодательства о муниципальном

контроле

Городская Дума города Чкаловска рассмотрела представление прокурора Чкаловского района от 23.09.2013 г. № 5-2-2013 об устранении нарушений законодательства о муниципальном контроле в области торговой деятельности.

Торговая деятельность на территории Российской Федерации урегулирована Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее – 381-ФЗ),  который имеет прямое действие. Вопросы организации муниципального контроля в области торговой деятельности также урегулированы 381- ФЗ.

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

В соответствии с пунктом 33 статьи 32, статьёй 32.1 Устава города Чкаловска администрация города  осуществляет муниципальный  контроль в порядке, установленном Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Организационная структура, порядок деятельности и полномочия структурных подразделений администрации, осуществляющих муниципальный контроль, определяются постановлениями администрации города. Администрация города Чкаловска приняла постановление от 29 февраля 2012 года № 12 «Об утверждении административного регламента администрации города Чкаловска «Проведение проверок при осуществлении муниципального контроля администрацией города Чкаловска»,  позволяющее осуществлять администрации муниципальный контроль, в том числе и  в области торговой деятельности, предусмотренный 381 – ФЗ. Однако, не определен конкретный орган администрации города, наделённый полномочиями по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности.
На основании вышеизложенного, городская Дума города Чкаловска решает:
1. Считать представление от 23.09.2013 г. № 5-2-2013 об устранении
нарушений законодательства о муниципальном контроле  необоснованным и не подлежащим удовлетворению.
2. Рекомендовать администрации города Чкаловска (А.А. Мясникову)

определить орган, наделённый полномочиями по осуществлению муниципального  контроля за соблюдением торговой деятельности на территории города Чкаловска.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава города Чкаловска

Е.М. Сорокин

Обнародовано  15.10.2013 г.